salvationem anime mee et remissionem peccatorum meorum obtuli 

personam meam et casam meam fabricatam sulariatam quam habeo in 

loco Caballi prope parrocchia Sancti Petri1244.  

Ultimo acquisto di una casa da parte del monastero sofiano, si data al 1215. La casa, cum 

forno, era situata nei pressi dello stesso monastero, nella platea publica maiorem. Questa 

volta ad intervenire nell’atto di vendita insieme al giudice Ralpotone, non fu l’abate 

Alberto (1211- 1216) che in quest’anno avrebbe dovuto dirige Santa Sofia, ma un monaco 

1236 Lacuna. 
1237 Lacuna. 
1238 Lacuna. 
1239 Lacuna. 
1240 Lacuna.  
1241Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXIV, perg. n. 11. 
1242 Lacuna. 
1243 Lacuna. 
1244Ibid., vol. XIII, perg. n. 30. 
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della stessa comunità, Iacobo. Quest’ultimo dato, lascia intravedere l’organizzazione 

interna del monastero, dove oltre all’infermiere, al responsabile del vestiario vi erano 

anche figure addette all’amministrazione dei beni della comunità insieme all’abate. 

L’acquisto avvenne con il versamento da parte della comunità sofiana di uncis duodecim 

aureis. 

Ego Iohannes filius quondam Iohannis Iaquinti declaro me habere per 

meas rationes integram quarta partem et medietatem reliquarum trium 

portium totius case cum furno que fuit quondam Manpellerii filius 

quondam Roggerio patrui mei quam possideo ad […]1245 pro indiviso cum 

monasterii Sancte Sophie cui reliqua medietas predictorum trium 

partium pertinet per suas rationes que casa est intus hanc veterem 

Beneventanam civitatem secus plateam puplicam maiorem prope 

prefatum monasterio. Nunc autem congruum mihi est totum et integram 

ipsam quartam partem et mediettem reliquarum trium partium totius prefate 

case cum furno pro indiviso vendimus et tradimus fratri Iacobo Baiulo 

predicti monasterii ad partem ipsius monasterii et pretium […]1246 ab eo 

accipere […]1247 hutilis pro agendis. Qua propter bona mea voluntate coram 

Rolpotone iudice et alii per hanc cartulam vendidi et tradidi tibi eidem 

fratri Iacobi ad partem predicti monasteri totam et integram predictam 

quartam partem et medietatem raliquarum trium partium totius prefat 

case cum furno de penominato loco….1248.  

Infine, nel 1226, l’abate Matteo diede in affitto, ad un certo Andrea, un’altra casa 

“fabricata solariata et in parte diruta” in suo possesso, sita sempre all’interno della città 

e nella platea puplicam maiorem, ma nei pressi della chiesa Sancti Stephani que dicitur 

de Iudeca1249. Inoltre, viene precisato che “sic iamdicti domnos abbas de voluntate decani 

et totius conventus sicut superius dictum est titulo locationis dedit et tradidit dicto Andree 

ad partem suis et uxorii sue et filiorum suorum quos ad obitum suum dimiserit totas et 

1245 Lacuna. 
1246 Lacuna. 
1247 Lacuna. 
1248Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 21. 
1249Nel corso del XIII secolo, molti membri della comunità ebraica presente a Benevento si convertirono al 

cristianesimo. A questo periodo dovrebbe rislaire la denominazone di S. Stefano de Iudeca. C. 

Colafemmina, Gli ebrei in Benevento, in Italia judaica. Gli ebrei nello stato pontificio fino al Ghetto (1555), 

Atti del VI convegno internazionale Tel Aviv, 18- 22 giugno 1995. Pubblicazioni degli archivi di Stato. 

Saggi 47, Ministero per i beni Culturali e ambientali uffuci centrale per i beni archivistici, 1998, pp. 205- 

227; A. Zazo, Chiese parrocchiali cit., p. 74 n. 53; S. Borgia, Memorie cit., vol. II, pp. 178-179. 
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integras tres partes pro idiviso de iamdicta casa. Ea ratione ut predictus Andreas amodo 

vita sua et uxor eius vita sua et filii eius quos ad obitum suum dimiserit vita eorum et si 

[…]1250 filias legitimas in Capillo similiter iura eorum potestatem habeat ipsi et eorum 

heredes et missi eorum totas et inte[gras] tres partes proindiviso de iamdicta casa cum 

omnibus suis pertinentiis […]1251…1252. 

Terre: 

Le terre erano distribuite sia all’interno sia all’esterno delle mura di Benevento e di 

numero cospicuo. 

Al 966 si data un memoratorium nel quale si descrive la disputa, portata a termine in 

presenza del principe Landolfo, tra Azzone, abate di Santa Sofia, e Madelbertus abbas 

ecclesie domini Salvatoris cappella sacri palatii Beneventani. L’incomprensione era sorta 

poiché la comunità sofiana affermava di possedere una vigna in loco Lucerola donatagli 

da un arimanno di nome Vitulo, nel quindicesimo anno di governo ducale di Arechi II.  

…Memoratorium factum a me Azzone abbate monasterii Sancte Sofie 

mecum habent Petrum gastaldum advocatorem meum de hoc quod 

presentia supradicti domini Landolfi gloriosi principis ubi coram eius 

presentia erant Lodoicus gastaldus et udex et Zotto gastaldu et iudex et 

Pondo iudex coniuxi me ad legem cum Maldelberto abbate ecclesie domini 

Salvatoris cappella Sacri Palatii Beneventani secum habentem Iohannem 

advocatorem suum super ipsam hereditatem in loco Lucerola unde ipse 

abbas adversus non excitavit causationem pro parte ecclesie Sancti Urbani 

subdite ipsius ecclesie domini Salvatoris cappella sacri palatii beneventani. 

Et unde …mus ut pergeremus super ipsam hereditatem et monstraret ille a parte 

sua unum iudicatum et ipsi tres brebi quod nobis ostendit ad legem pro parte 

ipsius ecclesie Sancti Iohanni et nos a parte eiusdem monasterii monstraremus 

ipsa monimina nostra que ei monstraverimus ad legem et faceremus finem 

secundum legem de ipsis rebus ille pro parte ipsius ecclesie Sancti Urbani et ego 

pro parte eiusdem moansterii nostri et continuo monstraverunt a parte sua ipsum 

iudicatum et ipsi brebi et nos a parte nostra monstravimus ipse monimina nostra 

et ad ipsi iudices legere fecissent ipsum iudicatum illorum et ipsi brebi et 

fecerunt legere ipsa monimina nostra inter que invenerunt tres carte pertinentes 

de ipsis rebus cumque relecte essent una carta continebat quomodo quod 

1250 Lacuna. 
1251 Lacuna. 
1252Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XV, perg.n. 4. 
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dominus Vitolo arimanno vendidit ad partem ipsius monasterii Sancte Sofie 

vineam sua in loco Lucerola, cum padule et terre cum saliceto suo per finis 

sicut ipse carte continet, scripta per Benenatum notarium in anno 

quintodecim domini Arigis summo ducis gentis langobardorum mense ulio 

pre indictionem decimam…1253. 

Nella chartula offertionis, datata al 1056, riportata anche nelle precedenti pagine in 

quanto testimonia la donazione di una casa in favore del monastero, si legge che gli stessi 

Landolfo chierico e sua moglie Ysa offrirono una terra ubicata fuori le mura di Benevento 

nella località Palearia nei pressi di Gruttule lungo la via pubblica.  

Ego Laidolfus cle(ricus) f(ilius) cuidam Angeli, qui fuit cle(rici), declaro me 

pertinen(tem) abere he|reditatem que est vinea et terra foras hanc 

Benev(entanam) civit(atem), in loco Palearia propinquo loco Gruttule 

super ip[sa] bia | puplica, qui bidetur esse per hec finis: de subtus fine ipsa 

puplica; de secunda par(te) ascendente per media tornatoria |inter hoc et 

vinea, que fuit monast(erii) S(an)c(t)i Modesti, et que vinea ipsa tenuit 

mulier nomine Amoruzza sicut ter|mini et bibaci ibidem stare videtur, de super 

fine aquaria antiqua; de quar(ta) parte descendente de eadem aquario | per 

media tornatoria inter hec rebus et rebus quod tenere videtur *****1254 f(ilius) 

*****1255, usque in ipsa tornatoria trabersa | deinde revolbente per media 

eadem tornatoria trabersa inter hoc et vinea quod tenere videtur *****1256 | et 

exiente usque in media sepe, qui est inter hoc et vinea, qui fuit Maghenolfi 

p(res)b(yte)ri et abinde iterum revolbente et descen|dente per media eadem 

sepe inter hoc et iam dicta vinea, qui fuit ipsius Maghenolfi p(res)b(yte)ri sicut 

ibidem sabuci stare bidetur | [et con]iungentesse in iam dicta via puplica priora 

fine1257. 

L’abate Madelmo, nel 1086, ricevette da Magelpoto, figlio del clerico Iaquintus, una terra 

ubicata in città nell’area compresa tra platea puplica maiorem e la porta denominata 

Somma. 

1253Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. VIII, perg. n. 7; E. Galasso, Caratteri paleografici cit., pp. 

312-313. 
1254 Spazio lasciato in bianco. 
1255 Spazio lasciato in bianco. 
1256 Spazio lasciato in bianco. 
1257 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 17. Si ringrazia la dott.ssa L. Esposito per avermi 

dato la possibilità di consultare e riportare nel testo la trascrizione.  
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…Per hanc videlicet cartulam commutationis […]1258 iuxta legem dedi et 

tradidi tibie idem domno Madelmo egregio abbati integram ipsam terram 

meam quam superius […]1259 pertinens habere intus hanc beneventanam 

veteram civitatem prope ipsam platea puplicam Maiorem […]1260 latum 

ad iamdictam portam Summa…1261. 

Nel 1108 Atenolfo figlio di Dacomario vendette a Bernardo abate di Santa Sofia una parte 

della terra que est yscla, in precedenza appartenuta alla curia romana e ricevute dal rettore 

della città Pietro cardinale vescovo di Porto1262. L’importanza di questo documento non 

è riscontrabile solo nell’acquisto di altri beni da parte del monastero, ma anche nelle 

figure con le quali fu stipulato il contratto di vendita. Atenolfo, oltre ad essere figlio di 

uno dei primi rettori di Benevento, Dacomario, era fratello di Ansone, diventato rettore 

intorno all’anno 1097 in successione di suo padre e, dopo la morte di papa Urbano II, si 

nominò principe della città di Benevento, fino a quando papa Pasquale II non lo cacciò 

dalla città, nel 1101. Solo intorno all’anno 1107, sembra che i due fratelli Atenolfo e 

Ansone avessero risolto le ostilità con il rettore Pietro di Porto. Il documento in questione, 

mette in evidenza anche la fine delle controversie1263. 

Ego Atenolfus filius cuiusdam Dacomarii clarefacio, quoniam domnus 

Petrus Portuensis episcopus cardinalis sacte Romane ecclesie et rector 

huius Beneventane civitatis dedit et concessit michi in cambium unam 

peciam de terra vacua que est iscla foris iuxta fluvium Sabbati, et alias res 

in aliis locis, que fuerunt pertinentes curie Beneventane, et recepit inde a 

me ad partem eiusdem curie terre et aliis res que sunt vinea et saliceta an 

aliis locis, de sicut in omnibus unum scriptum meum sigillatum continet, 

quod penes me firmatum habetur scriptum per Iohannem clericum et 

notarium atque scriba sacri Beneventani palacii; nunc autem de eadem 

pecia de terra mea, que est iscla, que est foris iuxta predictum fluvium 

Sabbati, congruum michi est vendere domno Bernardo venerabili abbati 

monasterii sancti Sophie, situm scilicet infra hanc Beneventanam veteri 

civitate prope curtem domnicam et precium inde ab eo accipere meam 

congruitatem perficiendam. Propterea ego qui supra Atenolfus filius 

1258 Lacuna. 
1259 Lacuna. 
1260 Lacuna. 
1261 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXIV, perg. n. 2. 
1262 Si tratta di una delle sedi suburbucarie di Roma. Oggi conosciuta con il nome di Porto-Santa Rufina. 

Cfr. L. Duchesne, Le sedi episcopali nell’antico ducato di Roma cit., pp. 409-410.  
1263 D. Girgensohn, Documenti beneventani inediti del secolo XII cit., pp. 267-268.  
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supradicti Dacomarii, quoniam congruum michi esse videtur, bona mea 

voluntate ante Iohannem gastaldum et iudicem aliosque bonos homines et 

subscriptos testes per hanc videlicet cartulam vendidi tibie idem domno 

Bernardo venerabili abbati iam dicti moansterii Sancte Sophie de eadem 

terra mea, que et iscla foris iuxta fluvium Sabbati, coniuncta videlicet cum 

alia terra eiusdem moansterii, que est per hos fines: de una parte fine vallone 

de molinis eiusdem monasterii pertinentibus, de alia parte fine terra ipsius 

moansterii, de alia parte fine vallone, unde decurrit aqua de molini iam dicte 

Beneventane curie – in hac parte debeatis recipere in eadem mea venditione 

mundaturam de eodem vallone –, de alia parte qualiter vadit, sicut termini 

positi sunt inter hanc terram meam vendicionis et reliquum de eadem terra, et 

coniungit in iam dicto vallone vestri monasterii pertinente, quod est priorem 

finem. Infra hos supradictos fines ex eadem terra nec mici nec cuicumque alteri 

hebendum aliquid reservavi, sed integrum illut ex eadem terra per supradictos 

fines una cum inferius et superius pariterque cum porcione de supradicto 

scripto sigillato communi et de cunctis aliis muniminibus comunis inde 

pertinentibus et continentibus atque cum omnibus aliis inde pertinentiis 

transactivo illut, sicut dictum est, tibie idem domno Bernardo venerabili abbati 

ad partem iam dicti monasterii vendidi, quia recepi inde a te quinque trentanas 

bonorum denariorum ex bonis monetis Henrici et Ottolini, ea videlicet racione, 

ut amodo et semper pars predicti monasterii eandem meam vendicionem 

habere et possidere debeat securiter inde faciendo omnia, quecumque 

voluerint, sine contraddicione mea et meorum heredum et sine cuiuscumque 

requisicione…1264. 

In un atto a parte, datato sempre al 1108 e scritto nella parte inferiore della stessa 

pergamena, la moglie di Atenolfo, Alfarana, figlia del conte Dauferio, approvò la vendita 

del marito in favore dell’abbazia di Santa Sofia. La donna, inoltre, giurò nei confronti del 

monaco e preposito del monastero, Aifredo, che né lei, né i suoi eredi negheranno la 

vendita.  

…Ego mulier nomine Alfarana filia cuiusdam Dauferii comitis et que sum 

uxor Atenolfi filii quondam Dacomarii, quoniam congruum michi esse 

videtur, bona etenim mea voluntate ante bonos homines et subscriptos 

testes mecum habendo eundem virum et mondualdum meum, in cuius 

mundio m legibus subiacere cognosco, per hoc videlicet scriptum atque 

cum consensu et voluntate eiusdem viri et mundoald mei manifesto et 

obligo me Aifredo monacho et preposito moansterii Sancte Sophie 

1264 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 6; D. Girgensohn, Documenti beneventani 

inediti cit., pp. 282-284. 
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edificato infra hanc beneventanam veteri civitate prope palacio domnico 

de integra terra illa, que est iscla prope fluvio Sabbati, quam supradictus 

vir meus in supradictis mense et indiccione vendidi domno Bernardo 

venerabili abbati ipsius moansterii ad partem  eiusdem moansterii per 

finis, de sicut una carta continet scripta per Iohannes clericum et 

notarium1265.  

In presenza del giudice Falcone e del notaio Trasemundus, nel 1150, Amatus e Petrus 

fratelli e figli di un certo Amati, fecero anch’essi donazione, per la salvezza della loro 

anima e di quella dei loro parenti, di vigne e terre ubicate fuori la città di Benevento e a 

poca distanza dalla chiesa di Sancti Valentini. La donazione in favore del monastero, 

inoltre, come si legge nella parte finale del documento, prevedeva che le corrispettive 

mogli venissero sepolte nell’area sepolcrale del monastero.  

… Nos Amatus Iohannes et Petrus germanii est filii quondam Amati. Sicut 

nobis congruum esse videtur bona nostra voluntate coram Falcone Iudice 

et aliorum […]1266 hanc cartulam pro anime nostre redemptione et 

parentum nostrorum obtulimus deo in monasterio Sancte Sofie 

aliquantum domo vinea et terra que est f[oris] […]1267 hac beneventanam 

civitatem et propre ecclesiam Sancti Valentiani de quo quidem monasterio 

domnus Iohannes venerabilis abbas preesse videtur. Et de ipsa nostra 

[…]1268 nec cuicumque alteri quia reservavimus habendo. Set totam et 

integram ipsam vineam et terra cum inferius et superius cum via et andito suo 

et cum […]1269 et continentis suis arafactive tibi predicto monasterio obtulimus 

ut supra. Ea ratione ut a modo et semper ipse domnus abbas et eius successores 

et partem eidem monasterii et quibus ab eo datum paruint integram […]1270 

nostram oblationem… 

In supra nos mulieres una nomine Stradia que sunt uxor eiusdem Amati et 

alia nomine Bella que sunt uxor predicti Iohannis et altera nomine 

Marsilia(?) que sunt uxor supradicti Petri necum consenu et voluntatem 

eorum dicti virorum et mundoaldorum ipsorum manifestavimus nos ad 

partem eiusdem monasteri de tota ipsa vinea quam ipsi viri nostri in eadem 

1265Ibid., vol. XXXVI, perg. n. 6; ibid., pp. 284-285. 
1266 Lacuna. 
1267 Lacuna. 
1268 Lacuna. 
1269 Lacuna. 
1270 Lacuna.  
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monasterio obtuletur in omnibus secundum legem et consuetudinem 

[…]1271 civitatis…1272. 

Nel 1188, Trotta di Roffrido pro anime mee redemptionem et eiusdem viri mei et 

parentum meorum e con la speranza di essere sepolta nell’area sepolcrale del monastero 

di Santa Sofia in monasterio Sancte Sophie ubi tumulari spero, donò la metà dei suoi beni 

che possedeva fuori la città di Benevento in due aree, Marcopi e Caprari. 

…Qua propter mihi congruum est bona mea voluntate coram predicto 

Trasemundo iudicem per hoc scriptum disposuit et iudicavi in predicto 

monasterio Sancte Sophie totam et integram ipsam medietatem predicti vinee 

et terre et omnium possessionum quas habeat id est vir mei foris i predicto loco 

Marcopiet Caprari...1273. 

È stato osservato che la comunità entrava in possesso di terre anche grazie a differenti 

contratti di permuta. Nel 1184, durante la direzione da parte dell’abate Guglielmo I, 

infatti, le ricevette in permuta da Alferius de Stephania: 

…daremus in perpetuum predicti monasterio omne vine terras et yscals et 

aquas flumii Caloris quas abbas Alferius de Stephania apartis eidem 

beneventana ecclesia foris […]1274in feudum tenebat non reservando aliquid 

ibi nisi quasdam petias de vinea que […]1275 Sancti Ampollinii que ibi est 

hedificatam. Et habeant potestatem pars ipsius ecclesie omni anno tantum a 

parte […]1276 accipiendi de aqua ipsius flumii Caloris per viam dandam a partis 

prefati monasteri ei pro ipsa aqua […]1277 ad vineas que sunt circa ipsam 

ecclesiam Sancti Ampollinii… 

Quest’ultimo, ricevette in cambio unus orticellum ubicato nella platea puplica, quindi 

all’interno della città 1278. 

Altro contratto di permuta risale all’anno 1190. Questa volta, fu stipulato alla presenza 

del notaio Roggerius e del giudice Petrus, tra Roggerius dicto Ammazza Crucem e l’abate 

1271 Lacuna. 
1272 Ibid., vol. XIII, perg. n. 9. 
1273 Ibid., vol. XII, perg. n. 22. 
1274 Lacuna. 
1275 Lacuna. 
1276 Lacuna. 
1277 Lacuna. 
1278 Ibid., vol. XXXIV, perg. n. 8. 
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Guglielmo di Santa Sofia. Roggerius, dichiara di avere in possesso vigne, terre e saliceti 

nei pressi del fiume Calore che donerà al monastero di Santa Sofia in cambio della terra 

ubicata in loco Cireli che in precedenza era appartenuta a Girardo de Greci.  

Ego Roggerius dicti Ammazza Crucem filius quondam Angeli. Declero me 

emptionis titulo pertinere habere rem que est vinea et terra et salicetum 

foris hanc Beneventanam civitatem in loco ubi vadus de Azzara dictur 

sicut meam continetur cartam scripta per Nicolaum notarius et Nicolao 

iudicem subscripti et alia muniminia inde habere. Set quam pars cenobii 

Sancte Sophie pertinent habere rem que […]1279 et terra foris in loco Cireli 

que fuit domni Girardi de Grecis. Ideo locutus sunt cum domno Guillemus 

dei gratia eidem cenobii venerabili abbate. Ut commutationis inde inter 

nos faceremus scilicet ut ego […]1280 cenobii totam et integram predictum 

res meam. Et ipsa daremus mihi iamdicti rem ipsius cenobii et […]1281 unam 

[…]1282 auri et recipere me cum toto conventu monachorum in suis orationibus 

que faciendam […]1283 partis complacuit. Qua propter dum mihi congruum 

est bonam meam voluntatem in eodem cenobio […]1284 alios per hanc 

cartam permuationis ordine dedi et tradidi tibi eidem domno abbati ad 

partem prescripti […]1285 integrum predictum rem que est vinea et terra 

et salicetum iuxtum fluvium Caloris…1286. 

Nel 1190, si attesta un’altra permuta tra l’abate Guglielmo I e Berardi, custode della 

chiesa Santa Maria subdita et pertinens fratribus templi Salvatoris1287. Alla presenza del 

giudice Dragonem Collivaccino1288, Berardo, dichiara di possedere, fuori le mura di 

Benevento e precisamente nei pressi del monte San Vitale, una terra coltivata con vigneti 

e di volerla donare in favore del monastero di Santa Sofia. La donazione per hanc 

1279 Lacuna. 
1280 Buco nella pergamena. 
1281 Buco nella pergamena. 
1282 Buco nella pergamena. 
1283 Buco nella pergamena. 
1284 Buco nella pergamena. 
1285 Lacuna. 
1286Ibid., vol. XXXIV, perg. n. 9. 
1287 A. Zazo, Le chiese parrocchiali cit., p. 66 n. 18. La chiesa di Santa Maria de Templi, era ubicata a poca 

distanza dalla Porta di San Lorenzo. 
1288La sua attività come giudice a Benevento si attesta dall’anno 1172 al 1193. V. Matera, Notai e giudici a 

Benevento nei secoli XI e XII, in La produzione scritta e tecnica e scientifica nel medioevo: il libro e 

documento tra scuole e professioni, atti del Convegno internazionale di studio dell'Associazione italiana 

dei paleografi e diplomatisti: Fisciano, Salerno, 28-30 settembre 2009/a cura di G. De Gregorio - M. 

Galante, con la collaborazione di G. Capriolo – M. D'Ambrosi, p. 351. 

367 

cartulam permutationis ordine, avveniva solo se la comunità sofiana faceva donazione 

dei duos arcus quorum unus. 

… Ego Berardus sacerdos et custos eccleise Sancte Marie que est subdita et 

pertinens fratribus templi Salvatoris. Declaro ipsam ecclesiam pertinentem 

habere quaddam vineale foris hanc beneventanam civitatem ad monte Sancti 

Vitalis ubi cas […]1289 [di]citur quod cum modico perficio possidemus. Sane 

quam monasterio Sancte Sophie habet pertinens habere duos arcus quorum 

unus […]1290 et alter ad edificanda esse inter […]1291 pertinentem fratribus 

templi Salvatoris supra plate puplicam maiorem que veneris a porta Sancti 

Lau[rentii] […]1292 sum cum Raonem Bibiaqua preaecupatum constituto a 

domno Guillelmi dicti […]1293 abbate Sancte Sophie supra rebus eidem 

[…]1294et pedire fratribus templi Salvatoris videtur ut cambium faceremus 

videlicet ut […]1295 daret mihi ad partem omnium aliorum fratrum templi duos 

arcus de predicto loco et ego daremus ei ad eidem monasterii totutm illud 

vineale cum portionem suis…1296. 

Nei pressi del sopracitato monte Sancti Vitalis, nel 1204, l’abate di Santa Sofia 

Bartolomeo acquistò, per la somma di quinque uncias de bonos auro, totum ipsum vineale 

cum viis et anditis suis da Nycolaus detto il Septubucce1297. 

Durante l’abbaziato di Alberto, più precisamente nell’anno 1212, si registra l’acquisto di 

una terra dal giudice Bartholomeo Collivaccino1298. Nonostante la pergamena presenta 

molte usure e macchie di muffa su gran parte della superficie si legge che la terra era 

ubicata esterna alla città di Benevento “foris extra beneventanam civitate…” e, per 

l’acquisto, la comunità sofiana fu tenuta a versare la somma di “duodecim uncias auri” 

alla presenza del giudice Trasemundus1299.  

1289 Buco nella pergamena. 
1290 Buco nella pergamena. 
1291 Buco nella pergamena. 
1292 Buco nella pergamena. 
1293 Buco nella pergamena. 
1294 Buco nella pergamena. 
1295 Lacuna. 
1296 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXIV, perg. n. 10. 
1297Ibid., vol. XXXVI, perg. n. 18. 
1298 Il Matera riporta che l’attività di giudice di Prudentius si attesta dall’anno 1193 al 1195, V. Matera, 

Notai e giudici della città di Benevento cit., p. 350. Il documento in questione permette di ampliare il suo 

periodo fi attività all’anno 1212. 
1299Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 20. 
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La comunità di Santa Sofia riuscì ad ampliare i propri possedimenti anche attraverso i 

lasciti testamentari. Nel testamento identificato e datato all’anno 1216, fatto redigere da 

Prudentius si legge, oltre alla volontà di essere sepolto nell’area sepolcrale del monastero 

di Santa Sofia, il voler donare una terra ubicata nei pressi della chiesa Sancti Angeli ad 

Olivolam. 

… Quapropter bona mea voluntatem coram Prudentius iudice et aliis per 

hanc cartam dispono et […]1300 corpus meum sepulcri apud monasterium 

Sancte Sophie et ibi petiam unam de terra mea quam habeo prope 

ecclesiam Sancti Angeli ad Olivolam quam […]1301 domno Pandulfo 

Castripotonis fraternitati S. Euphemie pro remissionem peccatorum 

meorum et pro usuris a me receptis quas non potui restituire et omnibus aliis 

rebus a me […]1302 relinquo petiam de terra mea quam habui ad comune cum 

Risando advocato consobrino meo et cum eo dimisi foris ad palazulum subtus 

ecclesiam Sancte Trinitatis Marie naturali file mee per multis bonis et gratis 

servicii ab ea mihi collatis cum voluntatem etiam Aloire uxoris mee reliquo 

casam quam ante habitat Guillelmus dicitur panis de brenda et aliam casam 

que est secus casam ipsam et terris meam cum lectum […]1303 cum cultum una 

et tribus  […]1304 Caldaria una farragine et […]1305 una qua advocate sine filliis 

legitimis […]1306  ipse deveniant ad Sibillam filiam meam si supervixerunt 

alioquin deveniant ad vestararium Sancte Sophie …1307.